
 
ISTITUTO COMPRENSIVO 2 - POGGIBONSI 

Scuole dell'infanzia, primaria e secondaria di I grado 

Via A. Moro, 3 – 53036 Poggibonsi  Tel. 0577 986680 – Fax 0577 986694 

e-mail:  siic826009@istruzione.it – PEC:  siic826009@pec.istruzione.it  www.comprensivo2poggibonsi.edu.it 
  

        

   All’Albo on line         
 
Oggetto: Determina a contrarre con procedura di affidamento diretto, per motivi di urgenza e 
necessità, per acquisto di t-shirt personalizzate in occasione della partecipazione a Contest di Di-
dattica Digitale a Siena ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), D.Lgs. 50/2016  
CIG:  ZF12C24C69 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la  
 Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23mag 
 gio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministra 
 tivo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regola 
 mento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della  
 legge 15 marzo 1997, n. 59; 
VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di  
 funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministra 
 zione e per la semplificazione amministrativa"; 
VISTO  il Decreto 28 agosto 2018 n.129, Titolo V “Regolamento concernente le Istruzioni gene 
 rali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento  
 del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
VISTO  l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. del 18 aprile 2016, n. 50“Codice dei contratti pub 
 blici”, così come modificato dal Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 , recante di 
 sposizioni integrative e correttive del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 
DATO ATTO  di quanto stabilito dalla Delibera ANAC n. 1097 del 26 ottobre 2016 - Linee Guida n. 4,  
 di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016,  n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei  
 contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini  
 di   mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 
VISTO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima  
 dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in  
 conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando  
 gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e  
 delle offerte; 
VISTO  il Regolamento d’Istituto che disciplina le modalità dell’Attività Negoziale approvato dal  
 Consiglio di Istituto delibera  n. 121 del 25-10-2019; 
VISTO  le Delibere del Collegio dei Docenti e del Consiglio d’Istituto rispettivamente nr 20 del  
 17/12/2018 e nr. 87 del 20/12/2018 con le quali è stato approvato il PTOF aa.ss.  
 2019/2022;  
VISTO il Programma Annuale Esercizio Finanziario 2020 approvato con delibera del Consiglio  
 di Istituto n. 5 del 18/12/2019 e successive variazioni; 
VISTA la richiesta urgente per l’acquisto di n. 21 magliette personalizzate che dovranno indos 

S
IIC

82
60

09
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
15

28
 -

 2
0/

02
/2

02
0 

- 
C

14
c 

-P
re

ve
nt

i -
 D

et
er

m
in

 -
 U

Firmato digitalmente da NATALIA VITALE

mailto:siic826009@istruzione.it
mailto:siic826009@pec.istruzione.it


 
ISTITUTO COMPRENSIVO 2 - POGGIBONSI 

Scuole dell'infanzia, primaria e secondaria di I grado 

Via A. Moro, 3 – 53036 Poggibonsi  Tel. 0577 986680 – Fax 0577 986694 

e-mail:  siic826009@istruzione.it – PEC:  siic826009@pec.istruzione.it  www.comprensivo2poggibonsi.edu.it 
  

 sare gli alunni che parteciperanno al Contest Didattica Digitale a Siena in data  
 21/02/2020; 
VISTA  la legge n. 228 del 24/12/2012 “Legge di Stabilità 2013” (art. 1, commi 149 lettera b),  
 150, 154 e 158), ai sensi della quale è fatto obbligo, per le Pubbliche Amministrazioni,  
 a far data dall’ 1.1.2013, di utilizzare per l’approvvigionamento di beni e servizi le Con 
 venzioni Consip; 
RILEVATO  che all’interno delle convenzioni CONSIP di cui all’art. 26, c. 1, della L. 488/1999, aventi  
 ad oggetto beni/servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura, non  
 ci sono convenzioni attive per i beni e servizi sopra specificati; 
VISTE  le linee guida di attuazione del D.Lgs 18/04/2016 n. 50 emesse dall’ANAC relative alle  
 “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di  
 rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di ope 
 ratori economici”; 
VISTO  l’art. 32 D.lgs. 50/2016 così come recentemente modificato dal D.lgs. 19 aprile 2017 n.  
 56 il quale ha precisato che “Nella procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a),  
 la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a con 

 trarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affida
 mento, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei re 
 quisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico professionali ove  
 richiesti”. 

RILEVATO che il valore economico della fornitura richiesta risulta tale che il suo affidamento non  
 necessita di avviso, né di ordinaria procedura ristretta o procedura comparata di cui  
 all’art.36 del D.Lgs. 50/2016, in quanto non sarebbe possibile acquisire il materiale in  
 oggetto con la necessaria urgenza, data dalla partecipazione non prevista alla manife 
 stazione in questione, e considerando anche il modesto quantitativo della fornitura; 
RITENUTO adeguato esperire la procedura di affidamento diretto tramite indagine di mercato su  
 aziende del territorio in grado di fornire in brevissimo tempo il materiale in questione; 
SENTITO il Direttore S.G.A. sulla disponibilità di riserse economiche; 
Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente atto 
 

DETERMINA 
 
1. Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

2. di  procedere con l’ affidamento diretto,  art. 36 del D.Lgs 50/2016 così come modificato dal DLgs 
56 del 19/4/2017,  per l’acquisto di T-shirt personalizzate in occasione della partecipazione a Contest 
di Didattica Digitale a Siena del 21/02/2020; 

3. criteri e modalità: affidamento diretto tramite indagine di mercato; 
 
4. il criterio di aggiudicazione del contraente sarà quello della capacità di effettuare la fornitura in 
tempi ristrettissimi, operando anche la personalizzazione delle magliette con il logo della scuola; 
 
5. di imputare la spesa di €. 147,00 + IVA all’attività A03-1 Funzionamento didattico conto 2.3.8; 
 

S
IIC

82
60

09
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
15

28
 -

 2
0/

02
/2

02
0 

- 
C

14
c 

-P
re

ve
nt

i -
 D

et
er

m
in

 -
 U

Firmato digitalmente da NATALIA VITALE

mailto:siic826009@istruzione.it
mailto:siic826009@pec.istruzione.it


 
ISTITUTO COMPRENSIVO 2 - POGGIBONSI 

Scuole dell'infanzia, primaria e secondaria di I grado 

Via A. Moro, 3 – 53036 Poggibonsi  Tel. 0577 986680 – Fax 0577 986694 

e-mail:  siic826009@istruzione.it – PEC:  siic826009@pec.istruzione.it  www.comprensivo2poggibonsi.edu.it 
  

6. di informare la Ditta aggiudicataria sull’obbligo di assumere gli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui alla L. 136/2010. 

7. il servizio richiesto dovrà essere realizzato entro la data stabilita, mediante ordine diretto; 

8. il pagamento verrà effettuato dietro prestazione di regolare fattura elettronica solo dopo aver 
verificato l’avvenuta fornitura del servizio, esperita la verifica di regolarità contributiva (D.U.R.C.) pre-
scritta dalla vigente normativa; 

9. si approva la richiesta di preventivo allegata alla presente determina; 

10. di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo on-line e nella sezione am-
ministrazione trasparente del sito web dell’istituzione scolastica; 

11. di definire, ai sensi dell’art. 31 del D. L.gs 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241/1990, il RUP nella 
figura del Dirigente Scolastico Natalia Vitale. 

              
          Il Dirigente Scolastico 
                               Natalia Vitale  
                              (firmato digitalmente) 

S
IIC

82
60

09
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
15

28
 -

 2
0/

02
/2

02
0 

- 
C

14
c 

-P
re

ve
nt

i -
 D

et
er

m
in

 -
 U

Firmato digitalmente da NATALIA VITALE

mailto:siic826009@istruzione.it
mailto:siic826009@pec.istruzione.it

		2020-02-20T14:39:28+0100
	VITALE NATALIA




